
48 3ª feira | 04/Jun/2024 - Edição nº 11662

VIGÊNCIA: 31/05/2024 à 30/06/2024.       
Curitiba, 04 de junho de 2024

Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente
59146/2024

Extrato do Termo de Apostila ao Contrato nº 09/2021
CONTRATANTE: Paranaprevidência.                   PROTOCOLO: 21.775.106-3
CONTRATADA: Orpas Organização Paranaense de Segurança LTDA.
OBJETO: Fornecimento de mão de obra terceirizada para os serviços de vigilância 
desarmada nas dependências da PARANAPREVIDÊNCIA, no Edifício Sede da 
Instituição (Blocos A e B), no Edifício Presidente Caetano Munhoz da Rocha, no 
Edifício do Servidor e no Edifício Alameda Cabral. Valor mensal: R$ 180.881,97.
Curitiba, 04 de junho de 2024

Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente
59141/2024

Extrato do Termo de Apostila ao Contrato nº 11/2023
CONTRATANTE: Paranaprevidência.                   PROTOCOLO: 22.140.357-6
CONTRATADA: ECM Gestão Documental Ltda
OBJETO: Prestação de serviços continuados de Outsourcing de impressão.                            
Valor mensal: R$ 16.354,37.
Curitiba, 04 de junho de 2024

Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente
59124/2024

Extrato do Termo de Apostila ao Contrato nº 22/2023
CONTRATANTE: Paranaprevidência.                   PROTOCOLO: 22.094.348-8
CONTRATADA: WM Serviços técnicos e Comissionamento Eireli
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção predial para atender o Edifício Sede 
da PARANAPREVIDÊNCIA e os demais imóveis que estão sob sua gestão na cidade 
de Curitiba.                                     Valor mensal: R$ 23.201,89.
Curitiba, 04 de junho de 2024

Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente
59130/2024

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2024 
PE 07/2024 – PREDUC 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: WANDERLEI HACKE MASSANEIRO 
PROTOCOLO: 21.931.904-5 
OBJETO: Registro de preços para aquisições de materiais diversos 
(materiais gráficos institucionais, promocionais, plotagens e outros), 
visando atender as necessidades do Paranaeducação. Lote 03. 
VALOR DA ARP: até R$ 1.470,00 (um mil e quatrocentos e setenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2024 
PE 07/2024 – PREDUC 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: XWC ATACADISTA SERVICOS E TRANSPORTES 
LTDA – “GRUPO XWC” 
PROTOCOLO: 21.931.904-5 
OBJETO: Registro de preços para aquisições de materiais diversos 
(materiais gráficos institucionais, promocionais, plotagens e outros), 
visando atender as necessidades do Paranaeducação. Lote 08. 
VALOR DA ARP: até R$ 92.349,50 (noventa e dois mil e trezentos e 
quarenta e nove reais e cinquenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2024 
PE 07/2024 – PREDUC 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: GRACIOSA GRAFICA E EDITORA LTDA 
PROTOCOLO: 21.931.904-5 
OBJETO: Registro de preços para aquisições de materiais diversos 
(materiais gráficos institucionais, promocionais, plotagens e outros), 
visando atender as necessidades do Paranaeducação. Lote 10. 
VALOR DA ARP: até R$ 19.100,00 (dezenove mil e cem reais). 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2024 
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: EMPRESA HOTELEIRA RAFAGNIN ANDREOLA LTDA 
PROTOCOLO: 22.198.510-9 
OBJETO: Contratação de empresa para a disponibilização de internet 
para a realização do II Seminário do PDE, a ser realizado no período de 
27 a 29 de maio de 2024, sendo 13 (treze) pontos cabeados com 100MB 
de velocidade. 
VALOR DO CONTRATO: R$9.712,50 (nove mil e setecentos e doze 
reais e cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2024. 
VIGÊNCIA: 1 (um) mês, a partir da data de envio da ordem de serviço. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 05/2022 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO 
PARANÁ (CIEE/PR) 
PROTOCOLO: 22.041.580-5 
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n.º 05/2022 por 12 (doze) 
meses, mantidas as mesmas condições contratuais, para os serviços de 
Agente de Integração do programa de concessão de vagas de estágio 
remunerado do PARANAEDUCAÇÃO estimado incialmente em 350 
(trezentos e cinquenta) vagas de estágio, com taxa de administração de 
7,5% (sete vírgula cinquenta por cento) obtida na sessão do Pregão 
Presencial n.º 18/2022 – PREDUC, bem como a atualização da 
fiscalização do Contrato. 
VALOR DO TERMO ADITIVO: até R$10.608.444,00 (dez milhões e 
seiscentos e oito mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais). 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2024 
PE 07/2024 – PREDUC 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: WANDERLEI HACKE MASSANEIRO 
PROTOCOLO: 21.931.904-5 
OBJETO: Registro de preços para aquisições de materiais diversos 
(materiais gráficos institucionais, promocionais, plotagens e outros), 
visando atender as necessidades do Paranaeducação. Lote 03. 
VALOR DA ARP: até R$ 1.470,00 (um mil e quatrocentos e setenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2024 
PE 07/2024 – PREDUC 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: XWC ATACADISTA SERVICOS E TRANSPORTES 
LTDA – “GRUPO XWC” 
PROTOCOLO: 21.931.904-5 
OBJETO: Registro de preços para aquisições de materiais diversos 
(materiais gráficos institucionais, promocionais, plotagens e outros), 
visando atender as necessidades do Paranaeducação. Lote 08. 
VALOR DA ARP: até R$ 92.349,50 (noventa e dois mil e trezentos e 
quarenta e nove reais e cinquenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2024 
PE 07/2024 – PREDUC 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: GRACIOSA GRAFICA E EDITORA LTDA 
PROTOCOLO: 21.931.904-5 
OBJETO: Registro de preços para aquisições de materiais diversos 
(materiais gráficos institucionais, promocionais, plotagens e outros), 
visando atender as necessidades do Paranaeducação. Lote 10. 
VALOR DA ARP: até R$ 19.100,00 (dezenove mil e cem reais). 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2024 
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: EMPRESA HOTELEIRA RAFAGNIN ANDREOLA LTDA 
PROTOCOLO: 22.198.510-9 
OBJETO: Contratação de empresa para a disponibilização de internet 
para a realização do II Seminário do PDE, a ser realizado no período de 
27 a 29 de maio de 2024, sendo 13 (treze) pontos cabeados com 100MB 
de velocidade. 
VALOR DO CONTRATO: R$9.712,50 (nove mil e setecentos e doze 
reais e cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2024. 
VIGÊNCIA: 1 (um) mês, a partir da data de envio da ordem de serviço. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 05/2022 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO 
PARANÁ (CIEE/PR) 
PROTOCOLO: 22.041.580-5 
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n.º 05/2022 por 12 (doze) 
meses, mantidas as mesmas condições contratuais, para os serviços de 
Agente de Integração do programa de concessão de vagas de estágio 
remunerado do PARANAEDUCAÇÃO estimado incialmente em 350 
(trezentos e cinquenta) vagas de estágio, com taxa de administração de 
7,5% (sete vírgula cinquenta por cento) obtida na sessão do Pregão 
Presencial n.º 18/2022 – PREDUC, bem como a atualização da 
fiscalização do Contrato. 
VALOR DO TERMO ADITIVO: até R$10.608.444,00 (dez milhões e 
seiscentos e oito mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais). 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 28 de junho de 2024. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 14/2023 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI/PR 
PROTOCOLO: 21.718.969-1 
OBJETO: Renovação do Contrato n.º 14/2023 - Plataforma EJA, pelo 
período de 12 (doze) meses, com reajuste contratual de correção pelo 
INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor, o acréscimo do número 
de participantes/mês em 25% (vinte e cinco por cento) e a alteração da 
fiscalização do contrato. 
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 2.083.500,00 (dois milhões e oitenta 
e três mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2024. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 29 de maio de 2024. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 
 
 

58911/2024

VIAJE PARANÁ

PORTARIA nº 004/2024 
 
Divulga o dia de feriados nacionais em 
virtude do Corpus Christi e estabelece o 
dia de ponto facultativo. 

O Diretor-Presidente do Serviço Social Autônomo Viaje Paraná, no uso de suas  
atribuições legais, e: 
Considerando o disposto no Anexo I do Decreto Estadual nº 2.658/2023, de 29 
de junho de 2023, especificamente na redação do inciso I do artigo 20, que 
compete ao Diretor Presidente a direção e coordenação das atividades do Viaje 
Paraná e da Diretoria Executiva; 
 
RESOLVE 
Art. 1º Divulgar o dia do feriado nacional e estabelecer o ponto facultativo:  
I- 30 de maio de 2024 Corpus Christi (feriado nacional); 
II- 31 de maio de 2024 (ponto facultativo). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 29 de maio de 2024. 
 
Irapuan Cortes Santos 
Diretor-Presidente do Serviço Social Autônomo Viaje Paraná

58881/2024


